
 

Boletim de Serviço    1 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço                Ano 5 - nº 35                      Brasília-DF,  05 de setembro de 1997 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 
 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

Portaria   nº 029, de  27/08/97.   Resolve: 
Designar os servidores, JÚLIO 
GOLDSAJD HANDERBORCK REGO, 
Assistente Jurídico, MARIA  SÔNIA  
AZEVEDO CABRAL, Assistente 
Jurídico e NAGIB LOPES BATISTA, 
Analista de Informações, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar  destinada a apurar os fatos 
constantes do processo n.º 
53000007210/97. O presidente será 
substituído, em seus impedimentos legais 
por MARIA SÔNIA  AZEVEDO 
CABRAL. Fica estabelecido o prazo de 
60(sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado nos 
termos do art. 152 da Lei n.º 8112/90. 
Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação do Boletim de Serviço. 
FRANCISCO EDUARDO DE 
OLIVEIRA MORAIS. Subsecretário de 
Assunto Administrativo. 
 
Portaria   nº 030, de  27/08/97.   Resolve: 
Designar os servidores DENISE COSTA 

GRANJA, Assistente Jurídico , 
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA , 
Agente Administrativo e SILVANA 
MARIA LARA, Agente Administrativo, 
para sob  a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo  Disciplinar destinada a 
apurar  os  fatos constantes do Processo 
n.º 53000006517/97. O presidente será 
substituído, em seus impedimentos legais 
por EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA. 
Fica estabelecido o prazo de 60(sessenta) 
dias para a conclusão dos trabalhos, 
podendo ser prorrogar nos termos do art. 
152 da Lei n.º 8112/90. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação 
no Boletim de Serviço. FRANCISCO 
EDUARDO DE OLIVEIRA MORAIS. 
Subsecretário de Assuntos 
Administrativo. 
 
Portaria   n º  01, de  02/09/97.   Resolve:  
I - Designar a servidora  DUCILENE 
MIRANDA  LEITE,   Agente 
Administrativo, SIAPE 809999, para 
secretariar  os trabalhos da  referida 

Comissão. JULIO GOLDSAZAJD 
HANDDEBORCK REGO. Presidente da 
Comissão. 
 
Portaria   n º  207, de  04/09/97.   
Resolve: Conceder Licença Para Tratar 
de Interesses Particulares, de acordo com 
o artigo 91 da Lei n.º 8112, de 11/12/90, 
ao servidor PAULO SERGIO DA 
ROCHA VASCONCELOS, Técnico em 
Comunicação Social, classe "D", padrão 
II,  SIAPE n.º 1092797, no período de 
15/08/97 a 10/11/97 . ZULEIDE 
GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. 
Coordenadora  Geral de Recursos 
Humanos.  
 
Portaria   n º  01, de  04/09/97.   Resolve: 
I- Designar a servidora SILVANA 
MARIA LARA, Agente Administrativo, 
SIAPE n.º 809927 para secretariar os 
trabalhos da referida Comissão. DENISE 
COSTA GRANJA. A Presidente da 
Comissão.

 
2. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO E OUTORGA 

 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 35                                    Brasília-DF, 05 de setembro de 1997 

Boletim de Serviço    2 
 

Portaria   nº 1075, de  01/09/97.   
Resolve: I - Conceder  Credenciais de 
Agente de Fiscalização das 
Comunicações, aos seguintes servidores 

deste Ministério no Estado de GO: 
JACIARA DA SILVA ROCHA - ADV - 
Credencial nº 165, - Validade : 01/09/99; 
ELZA MARIA ALVES - ATE - 

Credencial nº 172, Validade: 01/09/99. 
EDILSON RIBEIRO DOS SANTOS. 
Diretor do DnFI. 

 
 
 
 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE AMAPÁ 
 
Portaria   nº 021, de  20/08/97.   Resolve: 
Designar os servidores CHRISTIANNE 
VALÉRIA BATISTA SOARES Agente 
ADMINISTRATIVO SIAPE n.º 
1019031; MARIA CRISTINA DO 
CARMO Agente Administrativo SIAPE 
n.º 1012919; LUIZ CARLOS DE BRITO 
RAMOS Agente Administrativo SIAPE 

n.º 1013356; e OZINETE PEREIRA DE 
SOUZA Agente Administrativo SIAPE 
n.º 1019023, para sob a presidência da 
primeira, constituírem a Comissão para 
em Sindicância apurarem as denúncias 
contidas nos MM. n.º 001/97 MC/AP de 
05/05/97; n.º 002/97 MC/AP de 15/05/97 
e n.º 004 SSG/MC/AP de 06/06/97. II- 

Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. III- Revogar-se as 
disposições em contrário. Gabinete do 
Delegado da Delegacia do Ministério das 
Comunicações no Estado do Amapá 
MC/AP. Macapá (AP) de 
14/08/97.ROMUALDO DOS SANTOS 
FILHO. Delegado Substituto. 

 
3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
Portaria   nº 170, de  20/08/97.   Resolve: 
Designar o servidor EVANDYR 
ANTÔNIO DINIZ SIAPE 0455644 para 
integrar-se á Comissão Permanente de 

Licitação da MC/MG, constituída pela 
Portaria n.º 106 publicada no DOU de 
16/05/97, em substituição a servidora 
JUDITH ALVES BARATA MACHADO 

SIAPE 1103972. CÁSSIO 
DRUMMOND DE PAULA LEMOS. 
Delegado. 

 
5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO 

 
Portaria   nº 495, de  28/08/97.   Resolve: 
Designar os servidores DÉCIO 
OLIVEIRA DE ALMEIDA , Engenheiro, 
SIAPE 0099460, EDISON 
MONTAGNER, Agente Administrativo, 
SIAPE 755.545 e ANA PAULA 
FERRAZ CORRÊA, Agente 

Administrativo, SIAPE 755186, para sob 
a presidência do primeiro, constituírem 
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA que 
procederá a apuração de possível  
envolvimento de servidores em 
irregularidades acusadas em documentos 
protocolizados no setor competente desta 

Delegacia. Estabelecer o prazo de 30 
(trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a partir da ciência desta 
Portaria. EDUARDO GRAZIANO . 
Delegado.  

 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE AMAZONAS 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO BRASÍLIA/DF 12 A 14/06/97 
ALUIZIO AMARO MONTEIRO CODAJÁS/AM 16 A 21/06/97 
ALUIZIO AMARO MONTEIRO SÃO PAULO 13 A 26/07/97 
EISENHOWER BRASIL E SILVA BRASÍLIA/DF 29/06 A 05/07/97 
EISENHOWER BRASIL E SILVA BRASÍLIA/DF 13 A 19/07/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 35                                    Brasília-DF, 05 de setembro de 1997 

Boletim de Serviço    3 

EISENHOWER BRASIL E SILVA S.G. DA CACHOEIRINHA 23 A 29/07/97 
MARDOCH ESSUCY CODAJÁS/AM 16 A 21/06/97 
MARDOCH ESSUCY S.G. DA CACHOEIRINHA 23 A 29/07/97 
ROSA M. DABELA DA ROCHA S.G. DA CACHOEIRINHA 24 A 26/07/97 

 
 
 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE ESPÍRITO SANTO 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ERISSON MATIAS MARIANO GUARAPARÍ 28/07 A 01/08/97 
ERISSON MATIAS MARIANO GUAÇUI,ALEGRE, DORES DO RIO 

PRETO E DIVINO DE SÃO LOURENÇO. 
25 A 30/08/97 

ERISSON MATIAS MARIANO CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 06 A 07/08/97 
ERISSON MATIAS MARIANO IÚNA, IRUPI, IBITIRAMA, IBATIBA E 

MUNIZ FREIRE. 
11 A 16/08/97 

JOÃO CARLOS XAVIER MARTINS SÃO MATEUS, CONCEIÇÃO DA 
BARRA, JAGUARE, MARLÂNDIA, 

PINHEIROS E MOTANHAS. 

18 A 23/08/97 

JORGE LUIZ ROCHA SANTOS SÃO MATEUS, CONCEIÇÃO DA 
BARRA, JAGUARE, MARLÂNDIA, 

PINHEIROS E MOTANHAS 

18 A 23/08/97 

JOSÉ MARIA VALADARES GAUDIO COLATINA E LINHARES 30/07 A 01/08/97 
JOSIAS PEREIRA BARCELOS BAIXO GUANDU, ALTO RIO NOVO, 

PANCAS, ITAGUAÇU, ITARANA. 
18 A 23/08/97 

JOSIAS PEREIRA DE BARCELOS AGUIA BRANCA, 
MANTENOPOLES,SÃO DOMINGOS DO 

NORTE, E GABRIEL DA PALHA 

04 A 09/08/97 

LUIS CARLOS ARPINI AFONSO CLAUDIO, LARANJA DA 
TERRA E BREJERUBA 

28/07 A 02/08/97 

LUIS CARLOS ARPINI SALVADOR /BA 03 A 16/08/97 
LUZIA MARQUETI ARPINI GUARAPARÍ 28/07 A 01/08/97 
OSVALDO BARCELOS AGUIA BRANCA, 

MANTENOPOLES,SÃO DOMINGOS DO 
NORTE, E GABRIEL DA PALHA 

04 A 09/08/97 

OSVALDO BARCELOS SÃO MATEUS, CONCEIÇÃO DA 
BARRA, JAGUARE, MARLÂNDIA, 

PINHEIROS E MOTANHAS. 

18 A 23/08/97 

ROMILDO IGNÁCIO DE ALMEIDA AFONSO CLAUDIO, LARANJA DA 
TERRA E BREJERUBA 

28/07 A 02/08/97 

ROMILDO IGNÁCIO DE ALMEIDA GUAÇUI,ALEGRE, DORES DO RIO 
PRETO E DIVINO DE SÃO LOURENÇO. 

25 A 30/08/97 

ROMILDO IGNÁCIO DE ALMEIDA CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 06 A 07/08/97 
ROMILDO IGNÁCIO DE ALMEIDA IÚNA, IRUPI, IBITIRAMA, IBATIBA E 

MUNIZ FREIRE. 
11 A 16/08/97 

SILAS MARÇAL DA SILVA AGUIA BRANCA, 
MANTENOPOLES,SÃO DOMINGOS DO 

NORTE, E GABRIEL DA PALHA 

04 A 09/08/97 

SILAS MARÇAL DA SILVA BAIXO GUANDU, ALTO RIO NOVO, 
PANCAS, ITAGUAÇU, ITARANA. 

18 A 23/08/97 

WILLIAMS ROOSEVET MONJARDIM SALVADOR /BA 03 A 16/08/97 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA  AQUIDAUANA, 
MIRANDA,DOURADOS,FÁTIMA DO 

SUL, ANGELICA, BATAIPORÃ  E 
ANASTÁCIO.. 

28/07 A 02/08/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 35                                    Brasília-DF, 05 de setembro de 1997 

Boletim de Serviço    4 

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA  RIO VERDE, SÃO GABRIEL D” 
OESTE/MS 

15 A 16/08/97 

ERNESTO HIDEO OKANO ANASTÁCIO, MIRANDA, DOURADOS, 
FATIMA DO SUL ,ANGELICA, 
BAITAPORÃ E AQUIDAUNA. 

28/07 A 02/08/97 

ERNESTO HIDEO OKANO GUIA LOPES DA LAGUNA/MS 08/08/97 

 
 
 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ERNESTO HIDEO OKANO RIO VERDE, SÃO GABRIEL D” 
OESTE/MS 

15 A 16/08/97 

GERALDO SOARES DOS SANTOS GUIA LOPES DA LAGUNA/MS 08/08/97 
NELY MARCIEL DOS SANTOS GUIA LOPES DA LAGUNA/MS 08/08/97 
RAIMUNDO SANTANA LEAL AQUIDAUANA,ANUNCIAÇÃO 

MIRANDA,DOURADOS,FÁTIMA DO 
SUL, ANGELICA, ETC. 

28/07 A 02/08/97 

RAIMUNDO SANTANA LEAL RIO VERDE, SÃO GABRIEL D” 
OESTE/MS 

15 A 16/08/97 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

SIAPE NOME LOT. CONC GOZO PROCESSO 
752910 ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO CGRH 12/12/90 A 

11/12/95 
03/09/97 A 
02/11/97 

53000002508/97 

 

SALÁRIO  FAMÍLIA 
 

SERVIDOR  SIAPE 
 

DEPENDENTE GRAU INÍCIO 

AÍLTON R. DE FREITAS 0815972 FERNANDO M. C. DE FREITAS FILHO AGO/97 
ANA DE A. MELO 0835736 ANA I. C. DE ALMEIDA MENOR AGO/97 
ARGEMIRO M. DOS SANTOS 0827270 CLEONICE C. DOS SANTOS ESPOSA AGO/97 
FLORIVAL J. B. DA SILVA 0828646 JORGE L. V. BOMFIM FILHO AGO/97 
HERMANI DE S. CAMPOS 0835551 MARIA A. DO N. CAMPOS ESPOSA AGO/97 
JOSÉ JOAQUIM PEREIRA  0815655 LUCILÉA R. MARTINS COMPANHEIRA AGO/97 
MANOEL DOS S. PINHEIRO 0821275 MIRIAM PINHEIRO FILHA AGO/97 
MARIA A. DOS SANTOS  0828501 HEBERT SANTOS AMORIM 

INGRID S. AMORIM 
MENOR 
MENOR 

AGO/97 
AGO/97 

                          MARIA F. ALENCAR 0835869 LAYSSER M. A. DA ROCHA 
LEYLANNY M. DA R. ALMEIDA 

MENOR  
MENOR 

AGO/97 
AGO/97 

MÁRIO PINTO DA FONSECA 0819051 JACY DA C. E S. DE JESUS COMPANHEIRA AGO/97 
MOACYR P. CALAZANS 0815451 JULIE M. DE J. RAFAEL  MENOR AGO/97 
NEY FERREIRA BARANDA 0833768 VÂNIA F. BARANDA 

VALÉRIA F. BARANDA 
FILHA 
FILHA 

AGO/97 
AGO/97 

ODILON DE M. VARGAS  0816654 APARECIDA D. O. VARGAS ESPOSA AGO/97 
PAULO V. DE SOUZA 0830086 SÔNIA M . G. GARCIA COMPANHEIRA AGO/97 
RONALDO DE O. AZEREDO  0821900 DAMIÃO P. DUARTE 

COSME P. DUARTE 
FILHO 
FILHO 

AGO/97 
AGO/97 

SEBASTIÃO J. DO NASCIMENTO 0834150 LARISSA L. C. NASCIMENTO FILHA AGO/97 
UBIRAJARA R. DE OLIVEIRA 0810217 SÍLVIA D. DE OLIVEIRA ESPOSA AGO/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 35                                    Brasília-DF, 05 de setembro de 1997 

Boletim de Serviço    5 

WALDIR G. DA SILVA 0822707 MARIA DE L. T. DA SILVA ESPOSA  AGO/97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
1 -  Tornar sem efeito: as concessões de Licença Prêmio por Assiduidade,  publicada no Boletim de Serviço nº 34, de 29/08/97, página 03, dos 
servidores abaixo indicados: 

 
SIAPE SERVIDOR LOT. CONCESSÃO 

  
GOZO 

 
PROCESSO 

455209 CLAUBER MOREIRA ARAÚJO DMC/MA 12/12/90 A 
11/12/95 

01/09/97 A 
30/09/97 

53.000.007.829/97 

810020 KÁTIA MARIA ALVES GOUVEA SSC 12/12/90 A 
12/12/95 

01/09/97 A 
29/11/97 

53.000.007.827/97 

 
 
2  -  Tornar sem efeito: a Licença Prêmio por Assiduidade,  publicada no Boletim de Serviço nº 24, de 20/06/97, página 07, da servidora: 

 
SIAPE NOME 

 
LOT. CONCESSÃO GOZO PROCESSO 

455140 ROSEMARY ALVES BARBOSA  DE LIMA  DMC/PE 12/12/90 A 
11/12/95 

01/07/97 A    
30/07/97 

53.103.000.448/96 

 
 
3  - No Boletim de Serviço nº 29, de 25/07/97, página 04, referente a Licença Prêmio por  Assiduidade: 
 
Onde se lê: 
 

SIAPE NOME LOT. CONCESSÃO GOZO PROCESSO 
 

455442 IVANILDO BEZERRA DE ALBUQUERQUE DMC/PB 12/12/90  A 
11/12/95 

04/09/97A 
02/10/97 

53.000.006.920/97 

752910 ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO CGRH 12/12/90 A 
11/12/95 

03/10/97 A 
02/11/97 

53.000.002.508/97 

 
Leia-se: 
 

SIAPE NOME LOT. CONCESSÃO GOZO PROCESSO 
 

455442 IVANILDO BEZERRA DE ALBUQUERQUE DMC/PB 12/12/90   A 
11/12/95 

04/08/97A 
02/09/97 

53.000.006.920/97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 35                                    Brasília-DF, 05 de setembro de 1997 

Boletim de Serviço    6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Assuntos Administrativos 

Francisco Eduardo  de Oliveira Morais 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 

 

 


